



АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ

**СИСТЕМА**

15 сентября 2010 г.

## **НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2010 г.**

**Москва, Россия** – 15 сентября 2010 г. – ОАО АФК «Система» (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, которая инвестирует в компании в различных отраслях экономики и является их мажоритарным акционером, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные по стандартам US GAAP, за второй квартал 2010 года.

### **ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА**

- **Консолидированная выручка выросла на 11,5% по сравнению с первым кварталом 2010 г. и составила \$6,9 млрд;**
- **Показатель OIBDA вырос на 14,3% по сравнению с первым кварталом 2010 г. и составил \$1,9 млрд, маржа OIBDA составила 27,0%;**
- **Операционная прибыль выросла на 21,9% по сравнению с первым кварталом 2010 г. и составила \$1,1 млрд, операционная маржа составила 16,4%;**
- **Консолидированная чистая прибыль в доле Группы составила \$144,0 млн;**
- **Бизнес-единица «ТЭК» добавила \$3,3 млрд и \$0,7 млрд к консолидированной выручке Группы и показателю OIBDA соответственно.**

Леонид Меламед, Президент АФК «Система», отметил: «Мы удовлетворены результатами второго квартала 2010 года – выручка и показатель OIBDA Группы показали двузначный рост по сравнению с результатами первого квартала. Портфель активов Группы продемонстрировал динамичный рост: повышение рентабельности БЕ «Телекоммуникационные активы», существенный рост показателей БЕ «ТЭК», рост маржи в БЕ «Потребительские активы», а также рост выручки и повышение рентабельности в БЕ «Высокие технологии и промышленность», финансовые показатели которого уже превышают докризисный уровень. Существенный рост операционной деятельности обеспечил Группе повышение доходности, чистые поступления от основной деятельности выросли более чем в три раза по сравнению с прошлым кварталом, что позволило нам снизить долговую нагрузку на уровне холдинга. Во втором полугодии мы намерены продолжить оптимизацию нашего портфеля, оставаясь открытыми к новым инвестиционным возможностям. АФК «Система» стремится к выполнению заявленной стратегии «5X5>25» путем внедрения инвестиционных принципов «2i плюс». В первую очередь мы планируем уделять внимание инвестициям в инфраструктуру, позволяющую оказывать услуги с добавленной стоимостью для удовлетворения основных потребностей населения. Мы также намерены инвестировать в интернет и коммуникации и поддерживать партнерские отношения с государством для реализации взаимовыгодных проектов».

## **ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

<i>(в млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2010</b>	<b>2 квартал 2009<sup>1</sup></b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Консолидированная выручка	<b>6 918,2</b>	4 242,3	63,1%	6 202,8	11,5%
OIBDA <sup>2</sup>	<b>1 871,3</b>	1 196,6	56,4%	1 637,6	14,3%
Операционная прибыль	<b>1 137,0</b>	655,4	73,5%	932,6	21,9%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>144,0</b>	246,2	(41,5%)	144,8	(0,5%)
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах)	<b>1,55</b>	2,65	(41,5%)	1,56	(0,5%)

## **ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ**

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 63,1% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 11,5% по сравнению с первым кварталом 2010 года в основном за счет значительного увеличения параметров БЕ «ТЭК». Доля бизнесов, не входящих в бизнес-единицу «Телекоммуникационные активы», включая бизнес-единицу «ТЭК», в консолидированной выручке составила 59,1% во втором квартале 2010 года по сравнению с 43,8% и 57,5% во втором квартале 2009 года и первом квартале 2010 года, соответственно.

Коммерческие и управленческие расходы выросли на 13,2% во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 1,6% по сравнению с предыдущим кварталом до \$867,1 млн вследствие изменений в консолидированной выручке.

Показатель OIBDA вырос на 56,4% и на 14,3% во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и предыдущим кварталом соответственно. Рост по сравнению с первым кварталом 2010 года показателя OIBDA был обусловлен увеличением рентабельности бизнес-единицы «ТЭК», которая добавила \$119,0 млн к росту консолидированного показателя OIBDA, что составило примерно 50,9% роста показателя, а также бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы», которая обеспечила \$94,6 млн, или около 40,5% роста консолидированного показателя OIBDA. Маржа показателя OIBDA Группы составила 27,0% во втором квартале 2010 года по сравнению с 28,2% в соответствующем периоде 2009 года и 26,4% в первом квартале 2010 года.

---

<sup>1</sup> Здесь и далее сравнительные финансовые результаты за второй квартал 2009 г. представлены так, как они были раскрыты исторически, за исключением результатов МТС, которые включают консолидированные результаты «Комстар-ОТС» и TS Retail. Разница между сравнительными результатами второго квартала 2009 г., как показано в Основных финансовых показателях и Обзоре операционных результатов Группы, и соответствующими цифрами в консолидированном Отчете о прибылях и убытках на странице 18, возникла в связи с отнесением результатов приобретения компаний башкирского ТЭКа, включая \$2 783 млн прибыль от приобретения, первоначально признанную в третьем и четвертом квартале 2009 г., на результаты второго квартала 2009 г., согласно требованиям ГААП США по учету объединений бизнеса.

<sup>2</sup> Здесь и далее см. Приложение А для расчета показателя OIBDA

Расходы на амортизацию увеличились на 35,7% по сравнению с прошлым годом и на 4,2% по сравнению с предыдущим кварталом до \$734,3 млн, в результате завершения процедур по оценке справедливой стоимости компаний башкирского «ТЭК» с соответствующим увеличением в стоимости основных средств.

Операционная прибыль Группы во втором квартале почти удвоилась по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и выросла на 21,9% по сравнению с предыдущим кварталом. Операционная маржа Группы выросла до 16,4% в отчетном периоде по сравнению с 15,4% во втором квартале 2009 года и 15,0% в первом квартале 2010 года.

Процентные расходы Группы составили \$397,6 млн во втором квартале 2010 года по сравнению с \$260,8 млн в прошлом году и \$430,9 млн в предыдущем квартале, в основном за счет изменения общего размера долга и средних процентных ставок.

Консолидированная чистая прибыль в доле Группы составила \$144,0 млн во втором квартале 2010 года по сравнению с \$246,2 млн в соответствующем периоде 2009 года и \$144,8 млн в первом квартале 2010 года. Уменьшение показателя чистой прибыли произошло в основном за счет убытков от колебаний курсов иностранных валют во втором квартале 2010 года по сравнению с прибылью от колебаний курсов иностранных валют в предыдущем году и в первом квартале 2010 года.

### **ОПЕРАЦИОННЫЙ ОБЗОР ПО СЕГМЕНТАМ<sup>3</sup>**

#### ***БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫЕ АКТИВЫ»***

<i>(в млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2010</b>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>2 827,1</b>	2 385,7	18,5%	2 636,7	7,2%
OIBDA	<b>1 166,3</b>	1 032,8	12,9%	1 071,7	8,8%
Операционная прибыль	<b>666,4</b>	588,0	13,3 %	586,5	13,6%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>27,1</b>	264,9	(89,8%)	131,6	(79,4%)
Долг	<b>7 899,1</b>	5 833,6	35,4%	8 434,3	(6,4%)
<b>МТС</b>					
Выручка	<b>2 771,9</b>	2 378,6	16,6%	2 614,4	6,0%
OIBDA	<b>1 234,8</b>	1 105,0	11,7%	1 153,7	7,0%

<sup>3</sup> Здесь и далее, при сравнении операционных результатов, с целью анализа изменений, выручка представлена на агрегированной основе, то есть после исключения сделок внутри сегмента (между компаниями одного сегмента), но до межсегментных исключений (сделки между компаниями в разных сегментах), если только не сопровождается словом «консолидированная». Показатели, относящиеся к отдельным компаниям, могут отличаться от соответствующих показателей, приводимых самими компаниями, в виду определенной реклассификации и поправок.

Операционная прибыль	<b>754,5</b>	650,4	16,0%	676,2	11,6%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>193,0</b>	321,7	(40,0%)	208,9	(7,6%)
<b>SSTL</b>					
Выручка	<b>23,1</b>	7,2	219,6%	17,1	34,9%
OIBDA	<b>(85,0)</b>	(41,1)	-	(76,7)	-
Операционный (убыток)	<b>(106,7)</b>	(46,3)	-	(95,3)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(106,6)</b>	(22,9)	-	(65,5)	-
<b>«Система Масс-Медиа»</b>					
Выручка	<b>35,7</b>	9,3	283,7%	12,2	192,8%
OIBDA	<b>21,5</b>	(11,4)	-	(1,1)	-
Операционная прибыль/ (убыток)	<b>7,3</b>	(17,8)	-	(4,9)	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле Группы	<b>0,3</b>	(17,6)	-	(7,1)	-

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы» включает в себя компании МТС, Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL) и «Система Масс-Медиа». Результаты «Комстар-ОТС» включены в результаты МТС за все указанные периоды, так как в четвертом квартале 2009 года АФК «Система» продала МТС 50,91% акций ОАО «Комстар-ОТС»<sup>4</sup>. Выручка бизнес-единицы выросла на 18,5% во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 7,2% по сравнению с предыдущим кварталом в результате положительного влияния сезонных факторов на выручку МТС. Выручка бизнес-единицы составила 40,9% от консолидированной выручки Группы во втором квартале 2010 года по сравнению с 56,2% во втором квартале 2009 года и 42,5% в первом квартале 2010 соответственно.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» вырос на 12,9% и на 8,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и с первым кварталом 2010 года соответственно. Маржа показателя OIBDA составила 41,3% во втором квартале 2010 года по сравнению с 43,3% во втором квартале 2009 года и с 40,6% в первом квартале 2010 года.

В отчетном периоде чистая прибыль в доле Группы снизилась на 89,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 79,4% по сравнению с первым кварталом 2010 года. Снижение произошло в основном за счет убытка от курсовой разницы во втором квартале

<sup>4</sup> В результате приобретения «Комстар-ОТС» компанией МТС у АФК «Система», контролирующего акционера МТС и «Комстар-ОТС», данное приобретение было отражено в отчетности как операция между компаниями, находящимися под общим контролем. Таким образом, консолидация «Комстар-ОТС» осуществлялась ретроспективно с использованием исторической стоимости ее активов и обязательств.

2010 года по сравнению с прибылью от курсовой разницы во втором квартале 2009 года и в первом квартале 2010 года.

Количество абонентов мобильной связи МТС превысило 103 млн по состоянию на 30 июня 2010 года. Выручка компании выросла на 16,6% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 6,0% по сравнению с предыдущим кварталом в основном за счет позитивных сезонных факторов. Показатель ARPU (средняя выручка на одного пользователя в месяц) в России вырос до 253,9 руб. во втором квартале 2010 года по сравнению с 245,4 руб. в аналогичном периоде 2009 года. Показатель MOU (среднемесячное количество использованных минут) в России во втором квартале 2010 года вырос до 230 минут по сравнению с 216 минутами в соответствующем периоде 2009 года. База абонентов широкополосного доступа МТС выросла на 21,6% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 5,7% по сравнению с предыдущим кварталом, составив 1,4 млн абонентов. База абонентов услуг платного телевидения выросла на 4,3% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 2,5% по сравнению с предыдущим кварталом до 2,2 млн абонентов.

Показатель OIBDA компании МТС во втором квартале 2010 года вырос на 11,7% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 7,0% по сравнению с предыдущим кварталом. Маржа OIBDA во втором квартале 2010 года составила 44,5% по сравнению с 46,5% в соответствующем периоде 2009 года и 44,1% в первом квартале 2010 года.

Выручка SSTL во втором квартале 2010 года увеличилась более чем в три раза по сравнению с соответствующим периодом 2009 года, и выросла на 34,9% по сравнению с предыдущим кварталом в результате роста абонентской базы. Общее количество абонентов мобильной связи компании SSTL выросло на 33,5% в отчетном периоде по сравнению с первым кварталом 2010 года и достигло почти 5,2 млн по состоянию на 30 июня 2010 года. ARPU во втором квартале 2010 года оставался на прежнем уровне, в то время как большинство индийских операторов наблюдали снижение этого показателя. Показатель MOU во втором квартале 2010 года снизился на 6,4% и составил 307 минут по сравнению с 328 минутами в первом квартале 2010 года. Количество абонентов фиксированной связи во втором квартале 2010 года снизилось до 111 тыс. по сравнению с 134 тыс. абонентов в предыдущем квартале, отразив миграцию абонентов в мобильную сеть.

Компания SSTL запустила в эксплуатацию сеть мобильной связи в округе Андхра-Прадеш, который стал двенадцатым по счету округом, где SSTL предоставляет свои услуги. Компания также объявила о запуске центра обработки данных «Green Data Centre» в Ченнаи. Запустив сеть в Андхра-Прадеш, SSTL завершила охват всех 4 штатов Южной Индии. Количество пользователей услуг широкополосного доступа увеличилось на 204,5% по сравнению с предыдущим кварталом и составило 120,1 тыс. по состоянию на 30 июня 2010 года.

Выручка компании «Система Масс-Медиа» выросла почти в четыре раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года и приблизительно в три раза по сравнению с предыдущим кварталом, что в основном обусловлено существенным ростом доходов от продажи кинопродукции.

Показатель OIBDA «Система Масс-Медиа» продемонстрировал значительный рост во втором квартале 2010 года по сравнению с убытком в соответствующем периоде 2009 года и в предыдущем квартале. Рост OIBDA во втором квартале 2010 года был вызван в основном увеличением выручки.

В июне 2010 года годовое общее собрание акционеров МТС приняло решение выплатить дивиденды по итогам 2009 года в общем размере 30,7 млрд руб. (приблизительно \$999,3 млн), или в размере 15,4 руб. на одну обыкновенную акцию МТС (около \$1,0 на одну АДР<sup>5</sup>).

В мае 2010 года «Комстар–ОТС», MGTS Finance S.A. и «Ростелеком» подписали договоры о продаже «Ростелекому» обыкновенных акций ОАО «Инвестиционная компания связи» (ОАО «Связьинвест»), составляющих 25% его уставного капитала плюс одна акция, за 26 млрд руб.

В мае 2010 года «Комстар-ОТС» приобрел оставшиеся 25% плюс 1 акция компании CallNet Enterprises Ltd., которая владеет 100% оператора Cornet (Армения).

В мае 2010 года «Кормстар-ОТС» и МТС объявили о начале процесса перевода продуктов и услуг «Комстар-ОТС» под бренд МТС. К концу 2011 года все телекоммуникационные продукты и услуги МТС в России будут предлагаться под двумя брендами – МТС и МГТС.

В апреле 2010 года МТС сообщила об изменении соотношения между американскими депозитарными расписками (АДР) и обыкновенными акциями компании. Изменение вступило в силу с 3 мая 2010 года. В результате данного изменения, соотношение АДР к обыкновенным акциям изменилось с текущего соотношения 1:5 на 1:2. Количество выпущенных обыкновенных акций осталось неизменным.

В апреле 2010 года Группа АФК «Система» посредством ряда транзакций увеличила свою эффективную долю владения в ЗАО «Скай Линк» с 50% до 100%.

### ***БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС»<sup>6</sup>***

<i>(в млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2010</b>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>3 327,2</b>	1 167,4	185,0%	2 899,1	14,8%
ОIBDA	<b>720,4</b>	198,0	263,9%	601,4	19,8%
Операционная прибыль	<b>539,4</b>	128,9	318,6%	425,0	26,9%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>290,9</b>	92,0	216,0%	171,9	69,2%
Долг	<b>2 199,8</b>	2 702,8	(18,6%)	2 392,8	(8,1%)
<b>Добыча нефти</b>					
Выручка	<b>2 957,0</b>	574,6	414,6%	2 372,7	24,6%
ОIBDA	<b>462,5</b>	124,2	272,5%	411,8	12,3%

<sup>5</sup> По курсу Центрального банка России 30,7193 рубля за один доллар США на 11 мая 2010 г. Размер дивидендов определяется Советом директоров в российских рублях. Сумма в долларах США представляется для информации, исходя из курса обмена валют на вышеуказанную дату.

<sup>6</sup> Здесь и далее ОIBDA, операционная прибыль и чистая прибыль БЕ «Топливо-энергетический комплекс» во втором квартале 2009 года приведены без учета эффекта от приобретения компаний башкирского ТЭК.

Операционная прибыль	<b>415,8</b>	101,4	309,9%	371,4	11,9%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>229,3</b>	51,3	347,0%	190,2	20,6%
<b>Предприятия нефтепереработки</b>					
Выручка	<b>401,5</b>	289,2	38,8%	342,3	17,3%
OIBDA	<b>181,5</b>	9,6	1799,9%	92,8	95,6%
Операционная прибыль/ (убыток)	<b>81,4</b>	(13,4)	-	(9,5)	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле Группы	<b>41,4</b>	(8,8)	-	(4,7)	-
<b>Энергетика</b>					
Выручка	<b>418,2</b>	336,0	24,5%	608,1	(31,2%)
OIBDA	<b>46,4</b>	57,4	(19,3%)	99,8	(53,5%)
Операционная прибыль	<b>16,9</b>	39,5	(57,1%)	70,3	(75,9%)
Чистая прибыль в доле Группы	<b>2,9</b>	12,0	(75,4%)	18,7	(84,3%)
<b>Розница</b>					
Выручка	<b>211,1</b>	132,6	59,2%	186,9	13,0%
OIBDA	<b>12,9</b>	14,3	(9,8%)	19,2	(32,7%)
Операционная прибыль	<b>8,2</b>	12,8	(35,9%)	15,0	(45,0%)
Чистая прибыль в доле Группы	<b>5,7</b>	8,1	(29,7%)	8,1	(29,7%)

Бизнес-единица «ТЭК» включает в себя нефтяные и энергетические компании, образующие группу башкирского ТЭК. Выручка бизнес-единицы выросла почти в три раза во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года, и увеличилась на 14,8% по сравнению с первым кварталом 2010 года. Рост выручки обусловлен увеличением объемов продаж нефти и нефтепродуктов во втором квартале 2010 года, а также повышением цен на нефть и отказом от давальческих схем в декабре 2009 г. Выручка бизнес-единицы «ТЭК» составила 48,1% консолидированной выручки Группы за второй квартал 2010 года по сравнению с 27,5% во втором квартале 2009 года и 46,7% в первом квартале 2010.

OIBDA бизнес-единицы «ТЭК» выросла более чем в три раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года и увеличилась на 19,8% по сравнению с предыдущим кварталом в основном из-за роста объемов продаж. Маржа OIBDA составила 21,7% во втором квартале 2010 года по сравнению с 17,0% во втором квартале 2009 года и с 20,7% в первом квартале 2010 года.

Чистая прибыль бизнес-единицы «ТЭК» в доле Группы увеличилась более чем в три раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года и увеличилась на 69,2% по сравнению с первым кварталом 2010 года, в результате повышения операционной деятельности бизнес-единицы.

Выручка компании «Башнефть» выросла более чем в пять раз по сравнению со вторым кварталом 2009 года и увеличилась на 24,6% по сравнению с предыдущим кварталом за счет увеличения добычи на 13,5% до 3,5 млн тонн сырой нефти и продажи нефтепродуктов в объеме 4,9 млн тонн. Во втором квартале 2010 компания пробурила 33

тыс. метров и ввела в эксплуатацию 26 новых добывающих скважин. «Башнефть» экспортировала 0,75 млн тонн сырой нефти и 2,1 млн тонн нефтепродуктов в течение отчетного периода.

Показатель OIBDA компании «Башнефть» вырос приблизительно в четыре раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года и увеличился на 12,1% по сравнению с первым кварталом 2010 года из-за увеличения объемов продаж нефти и нефтепродуктов, роста цен на нефть и отказа от давальческих схем в декабре 2009.

Нефтеперерабатывающий комплекс башТЭК состоит из 4 перерабатывающих предприятий: ОАО «Уфанефтехим», ОАО «Уфимский НПЗ», ОАО «Новойл» и ОАО «Уфаоргсинтез». Комплекс переработал 5,6 млн тонн сырой нефти в течение второго квартала 2010 года по сравнению с 4,8 млн тонн в соответствующем периоде 2009 года. Выручка комплекса выросла на 38,8% со вторым кварталом 2009 года и на 17,3% по сравнению с предыдущим кварталом в основном из-за увеличения стоимости услуг по переработке и роста загрузки производственных мощностей. Загрузка производственных мощностей в отчетном периоде выросла до 86,0%, глубина переработки составила 87,4%, выход светлых нефтепродуктов - 63,8%.

Показатель OIBDA нефтеперерабатывающего комплекса башТЭК вырос почти в 19 раз по сравнению со вторым кварталом 2009 года и приблизительно в два раза по сравнению с первым кварталом 2010 в основном из-за роста продаж.

Выручка «Башкирэнерго» увеличилась на 24,5% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в основном в результате увеличения тарифов и объемов выработанной электроэнергии. Выручка снизилась на 31,2% по сравнению с первым кварталом 2010 г. в результате сезонных факторов. Во втором квартале 2010 года компанией «Башкирэнерго» было выработано 4 699 млн кВт электроэнергии и 4 137 тыс. Гкал тепловой энергии по сравнению с 6 306 млн кВт электроэнергии и 9 827 тыс. Гкал тепловой энергии в предыдущем квартале 2010 года.

Показатель OIBDA «Башкирэнерго» снизился на 19,3% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 53,5% по сравнению с первым кварталом 2010 в основном из-за сезонных факторов и опережающего роста цен на топливо по сравнению с увеличением тарифов на электроэнергию в 2010 году.

Выручка компании «Башкирнефтепродукт» выросла на 59,2% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 13,0% по сравнению с первым кварталом 2010 г. в основном в результате увеличения оптовой реализации и сезонного роста объемов продаж нефтепродуктов соответственно. По состоянию на 30 июня 2010 года общее число автозаправочных станций составило 540 единиц, включая 221 станцию-партнера.

Показатель OIBDA компании «Башкирнефтепродукт» снизился на 9,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и на 32,7% по сравнению с первым кварталом 2010 года. Снижение по сравнению с предыдущим кварталом вызвано в основном сезонными факторами.

В мае 2010 года АНК «Башнефть» приступила к осуществлению торговых операций с использованием торгово-закупочной площадки B2B-Bashneft. Площадка используется для закупок товаров, работ и услуг для управляющей компании АНК «Башнефть», а также для обеспечения производственной деятельности ее предприятий.



В апреле 2010 года АНК «Башнефть» завершила международный аудит запасов своих 34 месторождений, на долю которых приходится около 70% извлекаемых запасов ОАО АНК «Башнефть» по категориям ABC1 и примерно 80% суточной добычи. Согласно аудиту, проведенному компанией Miller&Lents, суммарные запасы ОАО АНК «Башнефть» по категории 3P (сумма доказанных, вероятных и возможных) оценены в 2,132 млрд баррелей.

В апреле 2010 года Группа АФК «Система» приобрела 49% акций ОАО НК «РуссНефть».

В апреле 2010 года АНК «Башнефть» приобрела 25% акций ОАО «Система-Инвест» за \$202 млн.

Годовое общее собрание акционеров АНК «Башнефть» приняло решение выплатить дивиденды года в размере 109,65 руб. на одну обыкновенную акцию (около \$3,5 на одну акцию<sup>7</sup>).

### **БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ АКТИВЫ»**

<i>(в млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2010</b>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>462,8</b>	427,0	8,4%	439,2	5,4%
OIBDA	<b>12,2</b>	(10,2)	-	12,0	2,0%
Операционный убыток	<b>(3,5)</b>	(20,9)	-	(2,1)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(11,1)</b>	(52,7)	-	(22,7)	-
Долг	<b>437,9</b>	427,5	2,4%	431,1	1,6%
<b>Банковская деятельность</b>					
Выручка	<b>154,3</b>	174,9	(11,8%)	174,7	(11,7%)
OIBDA	<b>4,5</b>	15,2	(70,7%)	12,3	(63,7%)
Операционный (убыток)/ прибыль	<b>(0,1)</b>	11,3	-	8,1	-
Чистый (убыток)/прибыль в доле Группы	<b>(0,3)</b>	4,8	-	2,4	-
<b>Розничная торговля</b>					
Выручка	<b>134,1</b>	124,6	7,6%	127,3	5,3%
OIBDA	<b>(4,2)</b>	(30,1)	-	(10,1)	-
Операционный убыток	<b>(7,8)</b>	(33,7)	-	(14,9)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(16,3)</b>	(27,3)	-	(21,1)	-
<b>Туризм</b>					
Выручка	<b>143,9</b>	96,4	49,3%	77,3	86,3%

<sup>7</sup> Сумма в долларах США представляется для информации, исходя из курса Центрального банка России 30,9833 рубля за один доллар США на 29 июня 2010 г.

OIBDA	<b>10,1</b>	7,0	44,2%	(6,7)	-
Операционная прибыль/(убыток)	<b>7,6</b>	5,1	49,9%	(9,5)	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле Группы	<b>1,0</b>	4,2	(76,3%)	(6,7)	-
<b>Медицина</b>					
Выручка	<b>40,7</b>	30,3	34,4%	37,6	8,1%
OIBDA	<b>6,7</b>	1,2	456,3%	4,7	42,5%
Операционная прибыль	<b>4,5</b>	0,04	12 657,1%	3,0	51,5%
Чистый (убыток)/прибыль в доле Группы	<b>(0,5)</b>	(0,03)	-	1,4	-

Бизнес-единица «Потребительские активы» включает в себя сегменты «Банковская деятельность», «Розничная торговля», «Туризм» и «Медицина». Выручка бизнес-единицы «Потребительские активы» выросла во втором квартале 2010 года на 8,4% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в основном благодаря росту сегмента «Туризм» и на 5,4% по сравнению с предыдущим кварталом в основном по причине сезонных колебаний. Выручка бизнес-единицы составила 6,8% консолидированной выручки Группы во втором квартале 2010 года по сравнению с 10,0% в соответствующем периоде 2009 года и 6,9% в первом квартале 2010 года.

Во втором квартале 2010 года OIBDA бизнес-единицы «Потребительские активы» достигла положительного значения (в соответствующем периоде прошлого года показатель OIBDA был отрицательным) из-за улучшения операционной деятельности сегментов «Розничная торговля», «Туризм» и «Медицина». Маржа OIBDA составила 2,6% во втором квартале 2010 года по сравнению с отрицательным показателем во втором квартале 2009 года и 2,7% в предыдущем квартале.

Чистый убыток бизнес-единицы сократился и составил \$11,1 млн в отчетном периоде по сравнению с \$52,7 млн в соответствующем периоде прошлого года и \$22,7 млн в первом квартале 2010 года. Сокращение чистого убытка по сравнению с 2009 годом произошло из-за курсовой разницы и эффекта пересчета валют, а также уменьшения процентных расходов.

Выручка сегмента «Банковская деятельность» снизилась на 11,8% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 11,7% по сравнению с первым кварталом 2010 года в результате сокращения кредитного портфеля, а также значительного уменьшения средней процентной ставки по кредитам для юридических лиц.

Кредитный портфель, исключая договоры лизинга, сократился на 1,8% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и составил \$5 000,6 млн во втором квартале 2010 года. Отношение розничных депозитов к розничным кредитам составило 218,0% во втором квартале 2010 года. Процентный доход от розничных и корпоративных кредитов снизился на 14,8% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и составил \$135,6 млн во втором квартале 2010 года. Розничный бизнес сегмента «Банковская деятельность» по состоянию на конец второго квартала 2010 года состоял из 166 точек продаж, из которых 24 находятся в Москве, 141 в 37 регионах Российской Федерации и 1 в Люксембурге.

Показатель OIBDA сегмента «Банковская деятельность» сократился во втором квартале 2010 года на 70,7% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 63,7% по сравнению с предыдущим кварталом в основном из-за увеличения резервов под выданные займы.

Выручка в сегменте «Розничная торговля» во втором квартале 2010 года выросла на 7,6% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года благодаря улучшению ситуации на потребительском рынке и на 5,3% по сравнению с первым кварталом 2010 года в результате позитивного влияния сезонных факторов. По состоянию на конец второго квартала 2010 года розничная сеть состояла из 130 магазинов общей торговой площадью около 214 тыс. квадратных метров в 68 городах Российской Федерации. Во втором квартале был также открыт новый магазин в Москве.

Во втором квартале 2010 года убыток по OIBDA сегмента «Розничная торговля» значительно сократился по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и предыдущим кварталом в результате корректировки товарной матрицы, изменения политики в области наценки на товары и снижения коммерческих и управленческих расходов.

Сегмент «Туризм» показал рост выручки во втором квартале 2010 года на 49,3% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года благодаря улучшению ситуации на рынке и росту потребительского спроса, и на 86,3% по сравнению с первым кварталом 2009 года в результате позитивного влияния сезонных факторов. Общее количество клиентов во втором квартале 2010 года составило 229 200 по сравнению с 168 000 клиентов в соответствующем периоде 2009 года. Номерной фонд, находящийся в собственности, в аренде и под управлением компании, на конец второго квартала составил 3 026 по сравнению с 3 236 номеров во втором квартале 2009 года. Товарооборот сегмента, включающий общую выручку от всех соглашений, в том числе агентских, увеличился во втором квартале 2010 года на 35,2% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и составил \$176,0 млн. Во втором квартале 2010 года в рамках стратегии по развитию собственной сети отелей в популярных туристических направлениях (таких как Турция и Египет) компания взяла под управление пятизвездочную гостиницу Maxim Resort Hotel (Турция) на 310 номеров.

Показатель OIBDA сегмента «Туризм» во втором квартале 2010 года увеличился на 44,2% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и существенно вырос по сравнению с отрицательным значением в предыдущем квартале в результате дополнительных мер по оптимизации затрат, а также влияния сезонных факторов.

Выручка сегмента «Медицина» во втором квартале 2010 года выросла на 34,3% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 8,1% по сравнению с первым кварталом 2010 года в результате существенного роста числа посещений клиник, которое на конец второго квартала 2010 года составило около 853,5 тыс., и значительного роста суммы среднего чека. По состоянию на конец второго квартала 2010 года сегмент «Медицина» включал в себя 28 клиник, в том числе 17 в Москве и 11 в регионах, 49 медпунктов и 4 фитнес-центра. Во втором квартале 2010 года общий объем предоставленных услуг составил более 1,5 млн медицинских услуг, что на 14,7% больше по сравнению с соответствующим периодом 2009 года.

Показатель OIBDA сегмента «Медицина» во втором квартале 2010 года увеличился более чем в 5,5 раза по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и увеличился на 42,9% по сравнению с первым кварталом 2010 года в результате динамичного роста числа

посещений клиник и суммы среднего чека при одновременном контроле над стоимостью услуг и коммерческими и управленческими расходами. Программа оптимизации затрат позволили повысить маржу OIBDA с 4,0% во втором квартале 2009 года до 16,5% в текущем квартале.

### **БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ВЫСОКИЕ ТЕХНОЛОГИИ И ПРОМЫШЛЕННОСТЬ»**

<i>(в млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2010</b>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>396,8</b>	341,6	16,2%	291,6	36,1%
OIBDA	<b>39,0</b>	32,2	21,2%	20,1	94,7%
Операционная прибыль/ (убыток)	<b>3,4</b>	17,5	(80,7%)	(7,3)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(17,0)</b>	(15,8)	-	(17,6)	-
Долг	<b>935,0</b>	764,5	22,3%	978,8	(4,5%)
<b>Высокие технологии</b>					
Выручка	<b>268,1</b>	247,1	8,5%	190,8	40,5%
OIBDA	<b>26,1</b>	20,3	28,4%	7,5	246,3%
Операционный (убыток)/ прибыль	<b>(4,9)</b>	7,6	(164,4%)	(15,3)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(20,3)</b>	(20,3)	-	(16,5)	-
<b>Радио и космические технологии</b>					
Выручка	<b>115,3</b>	83,9	37,5%	92,1	25,3%
OIBDA	<b>20,8</b>	13,4	55,0%	12,4	67,8%
Операционная прибыль	<b>17,5</b>	12,0	46,5%	9,5	84,8%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>10,9</b>	7,6	43,3%	1,1	918,0%
<b>Фармацевтика</b>					
Выручка	<b>9,8</b>	8,2	18,8%	5,6	75,5%
OIBDA	<b>(0,8)</b>	(0,9)	-	(1,2)	-
Операционный убыток	<b>(2,1)</b>	(1,4)	-	(2,7)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(2,6)</b>	(2,3)	-	(0,8)	-

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» включает в себя сегменты «Высокие технологии», «Радио и космические технологии» и «Фармацевтика». Выручка бизнес-единицы выросла на 16,2% во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 36,1% по сравнению с первым кварталом 2010 года в основном благодаря быстрому росту сегментов «Высокие технологии», «Радио и

космические технологии». Выручка бизнес-единицы составила 5,7% консолидированной выручки Группы во втором квартале 2010 года по сравнению с 8,1% во втором квартале 2009 года и 4,7% в первом квартале 2010 года.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» во втором квартале 2010 года вырос на 21,2% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и почти в два раза по сравнению с первым кварталом 2010 года в основном в результате повышения эффективности и роста маржинальности сегментов «Высокие технологии» и «Радио и космические технологии». Маржа OIBDA бизнес-единицы во втором квартале 2010 года увеличилась и составила 9,8% по сравнению с 9,4% в соответствующем периоде 2009 года и 6,9% в предыдущем квартале.

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» продемонстрировала чистый убыток в отчетном периоде.

Выручка сегмента «Высокие технологии» во втором квартале 2010 года выросла на 8,5% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в основном в результате увеличения объема продаж продуктов и услуг в подразделениях «Информационные технологии» и «Микроэлектроника» и на 40,5% по сравнению с первым кварталом 2010 года в основном в результате влияния сезонных факторов.

Показатель OIBDA сегмента «Высокие технологии» вырос на 28,4% во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и более чем утроился по сравнению с предыдущим кварталом в результате роста операционной деятельности и снижения операционных затрат, что повысило уровень эффективности бизнеса.

Выручка сегмента «Радио и космические технологии» во втором квартале 2010 года выросла на 37,5% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 25,3% по сравнению с предыдущим кварталом из-за завершения нескольких крупных контрактов.

Показатель OIBDA сегмента «Радио и космические технологии» во втором квартале 2010 года вырос на 55,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 67,8% по сравнению с первым кварталом 2010 года в результате более высокой прибыльности новых проектов, завершенных в отчетном периоде.

Выручка сегмента «Фармацевтика» выросла на 18,8% во втором квартале 2010 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 75,5% по сравнению с первым кварталом 2010 года.

Убыток по OIBDA сегмента «Фармацевтика» во втором квартале 2010 года уменьшился по сравнению со вторым кварталом 2009 года и с первым кварталом 2010 года вследствие снижения операционных расходов.

В апреле 2010 года ОАО «СИТРОНИКС» объявил о выкупе 35% доли в ООО «СИТРОНИКС Смарт Технологии» (ССТ) у немецкой компании Giesecke&Devrient GmbH (G&D). Сумма сделки составила 101,9 млн руб.

## ***КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР И ПРОЧЕЕ***

<i>(в млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2010</b>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменение за квартал</b>
OIBDA	<b>(48,2)</b>	(22,8)	-	(33,2)	-
Чистый убыток	<b>(83,2)</b>	(20,4)	-	(80,1)	-
Совокупный долг	<b>2 557,0</b>	2 422,6	5,6%	2 629,3	(2,8)

Сегмент «Корпоративный центр и прочее» включает в себя компании, контролирующие доли Группы в ее дочерних компаниях и управляющие ими. Данный сегмент продемонстрировал убыток по OIBDA во втором квартале 2010 в размере \$48,2 млн.

В июне 2010 года Годовое общее собрание акционеров приняло решение о выплате дивидендов в размере 530 750 000 рублей (приблизительно \$17<sup>8</sup> млн), что составляет 0,055 рубля на одну обыкновенную акцию (приблизительно \$0,035<sup>9</sup> на одну ГДР).

## **ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР**

Денежный поток от операционной деятельности Группы во втором квартале 2010 года увеличился на 60,7% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и более чем утроился по сравнению с первым кварталом 2010 года и составил \$1 293,5 млн, в результате роста операционной деятельности и изменений в оборотном капитале.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, составили \$836,9 млн во втором квартале 2010 года по сравнению с \$3 170,2 млн во втором квартале 2009 года и денежными средствами, полученными от инвестиционной деятельности в размере \$204,2 млн в первом квартале 2010 года. Расходы Группы на капитальные вложения за отчетный квартал составили \$463,8 млн по сравнению с \$829,2 млн и \$450,7 млн во втором квартале 2009 года и первом квартале 2010 года соответственно. Общие затраты Группы на приобретения составили \$187,9 млн во втором квартале 2010, включая \$168,5 млн, потраченные на увеличение эффективной доли владения в ЗАО «Скай Линк» до 100%.

Исходящий денежный поток от финансовой деятельности составил \$1 891,4 млн во втором квартале 2010 года по сравнению с входящим потоком в размере \$3 372,3 млн во втором квартале 2009 года и исходящим потоком в размере \$635,5 млн в первом квартале 2010 года. Финансовая деятельность во втором квартале 2010 года включает оферты по облигациям МТС серии 01, 02 и 03 на сумму 7,1 млрд руб., 6,3 млрд руб. и 179,5 млн руб. соответственно; подписание кредитного соглашения между МТС и Банком Москвы на сумму 22 млрд руб. (приблизительно \$688,9 млн) сроком на 3 года с последующим снижением процентной ставки до 8,99%; погашение задолженности МТС перед Сбербанком в размере 6 млрд руб. и перед Европейским банком реконструкции и развития, Nordic Investment Bank и Европейским инвестиционным банком в размере 413 млн евро; выпуск кредитных нот МТС на сумму \$750 млн с доходностью 8,625% годовых и сроком погашения в июне 2010 года; размещение ВАО «Интурист» второго выпуска облигаций на сумму 2 млрд руб. со ставкой 14% годовых и сроком обращения 3 года и погашение ВАО «Интурист» облигаций первой серии на сумму 1 млрд руб. и сроком обращения 3 года.

<sup>8</sup> По курсу ЦБ РФ на 30.06.2010

<sup>9</sup> По курсу ЦБ РФ на 30.06.2010

Остаток денежных средств Группы по состоянию на 30 июня 2010 года составил \$2 395,4 млн по сравнению с \$3 823,7 млн на 31 марта 2010 года. Чистый долг Группы (краткосрочная и долгосрочная задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов) по состоянию на 30 июня 2010 года составил \$11 633,5 млн по сравнению с \$11 042,4 млн по данным на 31 марта 2010 года.

## **НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА:**

### **Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы»**

В августе 2010 года МТС и Сбербанк России подписали соглашение о снижении процентных ставок по предоставленным банком кредитам на общую сумму 53 млрд руб. По кредиту на общую сумму 47 млрд руб. со сроком погашения в сентябре 2013 года процентная ставка была снижена с 10,65 % до 9,25 % годовых. По рублевым обязательствам на сумму 6 млрд руб. со сроком погашения в августе 2011 года процентная ставка была снижена до 8,75% годовых против 9,75% ранее.

В августе 2010 года Совет директоров ОАО «Комстар-ОТС» назначил дату проведения внеочередного общего собрания акционеров «Комстар-ОТС» на 22 сентября 2010 года. Собранию акционеров ОАО «Комстар-ОТС» предложено одобрить дополнительное соглашение к договору с ОАО «Ростелеком» и ряд соответствующих сделок в связи с продажей акций ОАО «Связьинвест» и исполнением договора мены акций ОАО МГТС и ЗАО «Скай Линк», заключенного между ОАО «Связьинвест» и ЗАО «Система Инвенчур», дочерней компанией АФК «Система».

В августе 2010 года SSTL получила кредит в размере \$280 млн (13 млрд рупий) от Государственного банка Индии для дальнейшего развития пан-индийской сети мобильной связи SSTL и внедрения новых продуктов и услуг.

В июле 2010 года компания МТС приобрела у Cavolo Trading Limited (Кипр) 100% акционерного капитала группы компаний ЗАО «Мультирегион», одного из ведущих российских региональных операторов широкополосного доступа в интернет и кабельного телевидения. Сумма сделки составила \$123,5 млн. МТС также принимает на себя долговые обязательства ЗАО «Мультирегион» в размере около \$94,4 млн.

В июле 2010 года МТС открыли кредитную линию на сумму до 300 млн евро сроком на 8 лет под гарантии кредитного агентства Финляндии Finnvera plc. Процентная ставка по кредитной линии установлена на уровне шестимесячной ставки EURIBOR + 1,65%. Средства будут использованы для финансирования поставок оборудования и сервисных услуг Nokia Siemens Networks для бизнеса МТС в России и на Украине.

В июле 2010 года МТС увеличили свою долю в ОАО TS-Retail, дочернем предприятии АФК «Система», с 25% до 40% в рамках своей стратегии развития розничного бизнеса. Эффективный контроль в компании увеличился до 55% за счет владения «Комстар-ОТС» в TS-Retail.

В июле 2010 года Совет директоров ОАО «Комстар-ОТС» рекомендовал акционерам компании принять условия добровольного предложения Открытого акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы», ведущего телекоммуникационного оператора в России и странах СНГ, о приобретении до 37 614 678 обыкновенных акций ОАО «Комстар-ОТС», составляющих до 9% от уставного капитала ОАО «Комстар-ОТС»,

включая акции, представленные Глобальными депозитарными расписками (ГДР), по цене 220 рублей за акцию. Пакет документов по добровольному предложению о приобретении акций ОАО «Комстар-ОТС» был направлен ОАО «МТС» в Федеральную службу по финансовым рынкам (ФСФР), и в настоящее время истек предусмотренный законодательством срок рассмотрения добровольного предложения в ФСФР.

#### **Бизнес-единица «Топливо-энергетический комплекс»**

После окончания отчетного периода АНК «Башнефть» приобрела 49,99% в уставном капитале ОАО «АСПЭК». В рамках развития собственной розничной сети, АНК «Башнефть» планирует до конца 2010 года приобрести нефтепродуктовое подразделение группы «АСПЭК», включающее в себя ООО «АСПЭК – нефтепродукт», владеющее 44 АЗС в республике Удмуртия, и ЗАО «АСПЭК», нефтетрейдинговую компанию, занимающуюся мелкооптовыми продажами нефтепродуктов.

АНК «Башнефть» заключила кредитные соглашения на общую сумму \$750 млн, из которых примерно \$500 млн номинированы в рублях.

#### **Бизнес-единица «Потребительские активы»**

В августе 2010 года ОАО «Детский мир – Центр» разместил дополнительный выпуск акций в пользу ОАО АФК «Система» на сумму на 1 617 млрд руб.

В июле 2010 года «Интурист» открыл люксовый бутик-отель Principe Forte dei Marmi в Италии.

#### **Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность»**

В июле 2010 года ОАО «СИТРОНИКС» объявило об изменениях в размере долей акций «СИТРОНИКС», принадлежащих членам Правления компании, а также выкупил акции у членов Правления в соответствии с условиями Договора обратного выкупа акций.

#### **Корпоративный центр и прочее**

В августе 2010 года акционеры АФК «Система» на внеочередном общем собрании одобрили заключение договора поручительства перед ОАО «Связьинвест» за исполнение своей дочерней компанией ЗАО «Система-Инвенчур» обязательств по договору мены акций ОАО «МГТС» на акции ЗАО «Скай Линк», заключенному между ОАО «Связьинвест» и ЗАО «Система-Инвенчур».

В июле 2010 года АФК «Система» объявила об изменении размера доли участия членов Совета директоров в уставном капитале компании. В соответствии с Положением о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров АФК «Система», доля участия в уставном капитале компании семи членов Совета директоров АФК «Система» была увеличена на 89 139 акций. Также три члена Совета директоров АФК «Система» впервые получили долю в уставном капитале - двум членам Совета директоров было выдано по 93 237 акций каждому, одному было выделено 89 139 акций. Количество акций, выданных каждому члену Совета директоров, составляет примерно 0,0009% от 9 650 000 000 акций компании.



В июле 2010 года АФК «Система» приобрела долю в размере 51% уставного капитала ООО «М2М телематика», лидера на российском рынке транспортной телематики и спутниковой навигации ГЛОНАСС и GPS. В соответствии с достигнутыми договоренностями, АФК «Система» выкупит оставшиеся 49% уставного капитала ООО «М2М телематика» в следующие два-пять лет.

## **КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК ПО ФИНАНСОВЫМ И ОПЕРАЦИОННЫМ РЕЗУЛЬТАТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АФК «СИСТЕМА» ЗА 2 КВАРТАЛ 2010 ГОДА,**

Среда, 15 сентября 2010 года  
9.00 (Нью-Йорк) / 14.00 (Лондон) / 17.00 (Москва)

Для участия, пожалуйста, звоните:

Великобритания/международный звонок: +44 20 7190 1595  
США: +1 480 629 9772

Запись конференции можно будет прослушать в течение 7 дней на сайте [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru)

**Для дальнейшей информации, пожалуйста, посетите [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:**

Департамент по связям с инвесторами  
Цуканова Екатерина  
Тел: +7 (495) 228 1536  
[ir@sistema.ru](mailto:ir@sistema.ru)

Департамент по связям с общественностью  
Всеволод Семенцов  
Тел: +7 (495) 730 1705  
[pr@sistema.ru](mailto:pr@sistema.ru)

**АФК «Система» - крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, которая инвестирует в компании в различных отраслях экономики, обслуживающими более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК и нефтехимия, радио и космические технологии, банковский бизнес, недвижимость, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Основанная в 1993 году, компания показала выручку в размере \$6,9 млрд за 2 квартал 2010 года, а ее суммарные активы по состоянию на 30 июня 2010 года составили \$40,2 млрд. Депозитарные расписки АФК «Система» прошли листинг под символом «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Акции АФК «Система» прошли листинг под символом «AFKS» на Фондовой бирже РТС, под символом «AFKS» на Фондовой бирже ММВБ и под символом «SIST» на Московской фондовой бирже.**

*Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий ОАО АФК «Система». Такие утверждения содержат выражения «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», отрицания таких выражений или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными событиями и обстоятельствами, которые могут возникнуть после вышеуказанной даты, а также отражать события, появление которых в настоящий момент не ожидается. Из-за многих факторов действительные результаты ОАО АФК «Система»*

*могут существенно отличаться от заявленных в наших предположениях и прогнозах; в числе таких факторов могут быть общие экономические условия, конкурентная среда, в которой мы оперируем, риски, связанные с деятельностью в России, быстрые технологические и рыночные изменения в сферах нашей деятельности, а также многие другие риски, непосредственно связанные с ОАО АФК «Система» и ее деятельностью.*

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ И**  
**ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2010 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2010 И 2009 ГОДА**  
*(в тыс. долл. США)*

	2 квартал, закончившийся		Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2010	30 июня 2009	30 июня 2010	30 июня 2009
Реализация товаров и услуг	\$ 6,765,680	\$ 4,076,455	\$ 12,796,517	\$ 6,665,569
Доходы от финансовой деятельности	152,504	171,901	324,491	324,363
<b>ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ</b>	<b>6,918,184</b>	<b>4,248,356</b>	<b>13,121,008</b>	<b>6,989,932</b>
Себестоимость реализованных товаров и услуг за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов представленной ниже	(2,825,694)	(1,692,485)	(5,294,867)	(2,705,776)
Расходы по финансовой деятельности за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов представленной ниже	(95,861)	(73,600)	(208,402)	(178,724)
Коммерческие и управленческие расходы	(871,388)	(766,179)	(1,720,582)	(1,369,353)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(734,270)	(641,556)	(1,439,219)	(1,081,476)
Транспортные затраты	(159,605)	(33,144)	(281,795)	(33,144)
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(23,139)	(22,934)	(73,098)	(69,706)
Убыток от обесценения активов	(22,582)	(32,441)	(22,745)	(43,065)
Налоги, кроме налога на прибыль	(980,957)	(305,952)	(1,924,693)	(354,017)
Прочие операционные расходы нетто	(94,369)	(107,175)	(121,564)	(139,222)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	26,712	16,330	35,627	(6,534)
Прибыль от приобретения энергетических компаний в Республике Башкортостан	-	2,782,835	-	2,782,835
Убыток от продажи долей в дочерних предприятиях	-	(33,140)	-	(51,523)
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>1,137,031</b>	<b>3,338,915</b>	<b>2,069,670</b>	<b>3,740,227</b>
Процентный доход	32,353	37,623	82,774	62,742
Изменение справедливой стоимости производных инструментов	(509)	(2,418)	(1,006)	(8,444)
Процентный расход за вычетом капитализированных процентов	(397,629)	(292,755)	(828,003)	(499,462)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	(37,355)	401,539	66,942	(294,934)
Прибыль до налога на прибыль доли в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан	733,891	3,482,904	1,390,377	3,000,129
Налог на прибыль	(302,434)	(188,974)	(516,570)	(174,127)
Доля в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан	-	-	-	4,400
Прибыль от продолжаемой деятельности	\$ 431,457	\$ 3,293,930	\$ 873,807	\$ 2,830,402
(Убыток)/прибыль от прекращаемой деятельности за вычетом дохода по налогу на прибыль \$0, \$0 и \$0	(30,014)	-	(30,014)	1,473
Убыток от выбытия активов прекращаемой деятельности за вычетом налога на прибыль \$0, \$0 и \$0 соответственно	-	(27,627)	-	(27,627)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>\$ 401,443</b>	<b>\$ 3,266,303</b>	<b>\$ 843,793</b>	<b>\$ 2,804,248</b>
Неконтрольная доля участия	(257,451)	(531,411)	(555,044)	(464,827)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, относящаяся к АФК Система</b>	<b>143,992</b>	<b>2,734,891</b>	<b>288,749</b>	<b>\$ 2,339,420</b>
Прибыль на акцию, базовая и разводненная (центов США на акцию):	1.55	29.47	3.11	25.21

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2010 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА  
(в тыс. долл. США за исключением количества акций)**

	<u>30 июня 2010</u>	<u>31 декабря 2009</u>
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,395,263\$	3,845,427
Краткосрочные финансовые вложения	594,290	575,966
Кредиты клиентам и банкам нетто	4,195,741	4,775,518
Дебиторская задолженность по основной деятельности нетто	1,686,616	1,334,169
Расходы будущих периодов, прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы, нетто	2,016,721	1,358,226
НДС к возмещению	385,145	302,703
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,348,079	1,137,294
Краткосрочные отложенные налоговые требования	357,780	348,965
Активы выбывшего операционного сегмента	606,437	-
Итого текущие активы	<u>13,586,072</u>	<u>13,678,268</u>
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Основные средства, нетто	18,417,421	19,266,950
Авансы на приобретение внеоборотных активов	233,317	502,481
Гудвил	1,623,680	1,647,102
Лицензии, нетто	971,381	1,025,462
Прочие нематериальные активы, нетто	1,706,401	1,772,540
Вложения в зависимые предприятия	546,626	631,822
Вложения в акции ОАО «Связьинвест»	833,456	859,668
Кредиты клиентам и банкам за вычетом краткосрочной части	1,333,101	1,614,968
Расходы по выпуску долговых обязательств	109,252	162,525
Отложенные налоговые требования за вычетом краткосрочной части	288,142	243,569
Долгосрочные финансовые вложения	322,575	342,168
Прочие внеоборотные активы	189,032	263,517
Итого внеоборотные активы	<u>26,574,384</u>	<u>28,332,772</u>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<u>\$ 40,160,456</u>	<u>42,011,040</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2010 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)  
(в тыс. долл. США за исключением количества акций)**

	30 июня 2010	31 декабря 2009
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	\$ 1,378,511	\$ 1,416,118
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, краткосрочная часть	3,462,017	3,789,248
Налоги к уплате	838,877	736,834
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	108,028	87,415
Предварительная оплата полученная от абонентов, краткосрочная часть	487,808	554,409
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	3,024,363	2,359,643
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	459,634	504,458
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности	2,440,865	3,736,708
Обязательства выбывшего операционного сегмента	327,702	-
<b>Итого текущие обязательства</b>	<b>12,527,805</b>	<b>13,184,833</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам за вычетом текущих выплат	11,128,229	11,204,055
Предварительная оплата, полученная от абонентов за вычетом краткосрочной части	133,478	130,153
Банковские депозиты и выданные банковские векселя за вычетом краткосрочной части	918,442	1,455,402
Отложенные налоговые обязательства за вычетом краткосрочной части	1,637,768	1,610,726
Обязательства, связанные с окончанием использования активов	196,110	189,490
Задолженность по льготам предоставляемым работникам после выхода на пенсию	32,730	31,870
Отложенные доходы	108,669	112,255
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>14,155,426</b>	<b>14,733,951</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>26,683,231</b>	<b>27,918,784</b>
Обязательства будущих переводов и условные обязательства	-	-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	108,095	82,261
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>		
Уставной капитал (9 650 000 000 выпущенных; 9 278 981 940 находящихся в обращении акций номиналом 0,09 руб..)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (371 018 060 акций номиналом 0,09 руб..)	(466,345)	(466,345)
Добавочный капитал	1,750,152	1,745,386
Нераспределенная прибыль	5,863,798	5,577,759
Накопленные расходы, относимые на уменьшение собственного капитала	(206,196)	(93,647)
<b>Итого собственный капитал акционеров АФК Система</b>	<b>6,971,466</b>	<b>6,793,210</b>
Неконтрольные доли участия в собственном капитале дочерних предприятий	6,397,664	7,216,785
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>13,369,130</b>	<b>14,009,995</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>\$ 40,160,456</b>	<b>\$ 42,011,040</b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2010 И 2009 ГОДА**  
*(в тыс. долл. США)*

	<b>30 июня 2010</b>		<b>30 июня 2009</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Чистая прибыль	843,793	\$	2,804,248
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,439,219		1,081,476
Убыток от выбытия операционного сегмента	-		27,627
Убыток / (прибыль) от прекращенной деятельности	30,014		(1,473)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(35,627)		2,134
Отложенные требования по налогу на прибыль	(36,452)		(131,244)
Изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов	1,006		8,444
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	(66,942)		269,615
Амортизация расходов по выпуску долговых обязательств	50,824		10,374
Неденежные компенсации сотрудникам дочерних компаний	6,304		6,554
Неденежные расходы, связанные с обязательствами, предоставляемыми работникам после выхода на пенсию	4,507		2,838
Убыток от обесценения гудвил и прочих активов	22,745		43,065
Убыток/(прибыль) от продажи долей в дочерних и зависимых предприятиях	-		51,523
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	-		2,141
Прибыль от приобретения энергетических компаний в Республике Башкортостан	-		(2,782,835)
Амортизация платы за соединение	(18,529)		(28,707)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	73,098		69,706
Расходы на создание резерва по возможным потерям по кредитам	23,588		14,883
Движение по неопределенным налоговым позициям	-		417
Изменения в текущих активах и обязательствах, за вычетом изменений, произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:			
Ценные бумаги торгового портфеля	86,132		(78,590)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(432,283)		(136,165)
НДС к возмещению	(84,253)		(11,736)
Расходы будущих периодов и прочая дебиторская задолженность	(366,604)		441,416
Товарно-материальные запасы	(228,092)		(43,546)
Кредиторская задолженность по основной деятельности	213,815		(649,497)
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(35,382)		(22,400)
Налоги к уплате	102,648		187,255
Начисленные расходы, предварительная оплата от абонентов и прочие обязательства	92,775		404,225
Дивиденды полученные	15,383		82,380
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	860		(1,489)
<b>Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности</b>	<b>1,702,547</b>	<b>\$</b>	<b>1,622,639</b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**ЗА ТРИ МЕСЯЦА ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2010 И 2009 ГОДА**  
*(в тыс. долл. США)*

	<u>30 июня</u> <u>2010</u>	<u>30 июня</u> <u>2009</u>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(773,641)	(1,489,657)
Приобретение нематериальных активов	(140,828)	(212,232)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(194,099)	(1,613,809)
Поступления от продажи долей в дочерних и зависимых предприятиях за вычетом выбывших денежных средств	-	5,090
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(78,005)	(32,632)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(641,106)	(178,225)
Приобретение прочих внеоборотных активов	-	(654,852)
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	91,330	74,039
Уменьшение/(увеличение) денежных средств ограниченных в использовании	(16,743)	8,100
Поступления от продажи основных средств	728	2,575
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	44,320	-
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	289,991	164,695
Чистое уменьшение/(увеличение) кредитов банкам и клиентам банковского сегмента	785,316	(327,792)
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности \$	<u>(632,737)</u>	<u>\$ (4,254,700)</u>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
(Погашение) / поступления от краткосрочных кредитов и займов, нетто	(44,824)	274,565
Чистое (уменьшение) / увеличение депозитов клиентов	(540,638)	123,383
Чистое уменьшение выданных банковских векселей	(244,794)	(112,283)
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	1,857,954	4,423,621
Расходы на выпуск долговых обязательств	2,451	(50,933)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(3,189,337)	(1,393,164)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(10,420)	(4,378)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних компаниях	(353,988)	(66,532)
Платежи акционерам дочерних компаний	(3,283)	-
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности \$	<u>(2,526,879)</u>	<u>\$ 3,194,279</u>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 6,905	\$ 44,447
УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	\$ (1,450,164)	\$ 606,665
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	3,845,427	1,936,414
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА \$	<u>2,395,263</u>	<u>\$ 2,543,079</u>
Денежные средства уплаченные за период:		
Выплаченные проценты	\$ (906,276)	\$ (397,409)
Налог на прибыль	(490,288)	(156,310)

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ**  
**ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2010 И 2009 ГОДА**  
*(в тыс. долл. США)*

<b>За шесть месяцев закончившиеся 30 июня 2010 года</b>	<b>Телекомму- никациитехнологии и промышленность</b>	<b>Высокие Потребитель и ские активы</b>	<b>Нефтяной и Энергетичес кий Комплекс</b>	<b>Корп. Центр и прочие</b>	<b>Итого</b>	
Реализация вне Группы <sup>(a)</sup>	5,459,398	530,560	897,087	6,225,258	8,705	13,121,008
Реализация товаров и услуг между сегментами	4,400	157,901	4,823	1,056	20,824	189,004
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	16,544	-	261	18,822	-	35,627
Процентный доход	39,245	5,171	1,400	25,699	50,620	122,135
Процентный расход	469,931	46,424	23,312	138,075	169,174	846,916
Чистый процентный доход <sup>(b)</sup>	-	-	19,340	-	-	19,340
Амортизация основных средств и нематериальных активов	985,067	63,034	29,668	357,366	4,084	1,439,219
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1,252,868	(3,951)	(5,535)	964,337	(85,394)	2,122,325
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	270,841	9,368	8,226	192,908	35,227	516,570
Вложения в зависимые предприятия	220,620	178,089	2,568	87,392	57,957	546,626
Активы сегмента	18,564,762	2,796,922	8,210,577	12,580,675	4,145,224	46,298,160
Задолженность <sup>(c)</sup>	7,899,125	934,953	437,878	2,199,767	2,557,005	14,028,728
Капитальные расходы	658,489	49,055	46,234	160,551	140	914,469

  

<b>За шесть месяцев закончившиеся 30 июня 2009 года</b>	<b>Телекомму- никациитехнологии и промышленность</b>	<b>Высокие Потребитель и ские активы</b>	<b>Нефтяной и Энергетичес кий Комплекс</b>	<b>Корп. Центр и прочие</b>	<b>Итого</b>	
Реализация вне Группы <sup>(a)</sup>	4,553,250	457,644	795,141	1,167,418	16,479	6,989,932
Реализация товаров и услуг между сегментами	2,479	111,425	20,943	-	5,959	140,806
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	2,459	-	224	-	4,400	7,083
Процентный доход	41,346	9,065	3,905	8,922	50,172	113,410
Процентный расход	231,244	36,471	35,170	85,554	123,552	511,991
Чистый процентный доход <sup>(b)</sup>	-	-	23,166	-	-	23,166
Амортизация основных средств и нематериальных активов	853,510	30,001	24,850	166,064	7,051	1,081,476
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1,081,059	5,799	-14,900	2,814,730	-43,732	3,842,956
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	167,669	1,245	(7,169)	21,710	(9,328)	174,127
Вложения в зависимые предприятия	316,408	8,661	2,570	-	6,259	333,898
Активы сегмента	17,451,519	2,492,426	9,635,716	11,026,271	3,611,774	44,217,706
Задолженность <sup>(c)</sup>	5,833,555	764,468	427,452	2,702,805	2,422,593	12,150,873
Капитальные расходы	1,402,633	37,258	25,781	151,184	61,299	1,678,155

(a) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности. (b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина. (c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.



## **Приложение А**

*Финансовые показатели не относящиеся к US GAAP.* Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию подготовленную в соответствии с принципами принятыми в США или US GAAP а также иные финансовые показатели которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели не являющиеся финансовыми показателями US GAAP должны рассматриваться в дополнение к показателям подготовленным по стандартам GAAP-отчетности а не как альтернатива им.

*Показатель OIBDA и маржа OIBDA.* Показатель OIBDA определяется как операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA выраженный как процент от выручки. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг способности финансировать капитальные расходы а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу и являются показателями измерения доходности. Показатель OIBDA не является показателем принятым согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение и не является ни альтернативой чистой выручки ни показателю операционной деятельности и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты относящиеся к долгосрочным активам приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Расчет OIBDA следующим образом соотносится с консолидированными финансовыми результатами по нашей основной деятельности:

	<b>2кв. 2010</b>	<b>2кв. 2009</b>	<b>1кв. 2010</b>
Доход от основной деятельности	<b>1 137,0</b>	655,4	932,6
Амортизация основных средств и нематериальных активов	<b>734,3</b>	541,2	705,0
<b>OIBDA</b>	<b>1 871,3</b>	1 196,6	1 637,6